П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 25 июня 2018 года

Назрановский районный суд Республики Ингушетия в составе: 

председательствующего судьи Оздоева А.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Республики Ингушетия ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре ФИО3,

рассмотрев по правилам особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.

<

адрес> муниципального района РИ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Назрановский муниципальный район, сельское поселение Долаково, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, в нарушений требований статьи 6 Федерального закона РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», п.п. 19, 54, 62 и 75 Правил «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил и носил при себе боеприпасы в виде боевых, патронов калибра 7, 62 мм. в количестве 20 штук, пригодных к производству выстрелов, предназначенные для стрельбы из автоматов конструкции ФИО5, образца 1947 года, моделей «АК-47», «АКМ», «АКМС», «РПК», самозарядного карабина ФИО6 «СКС», которые были обнаружены и изъяты у него в ходе личного досмотра, произведенными сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РИ ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов утра на 

<

адрес> с.

<

адрес> муниципального района РИ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, поддержал своё ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, заявленное им дознавателю при ознакомлении с материалами уголовного дела, пояснив суду, что понимает в чём состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. Ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

Участвующие в рассмотрении дела государственный обвинитель – старший помощник прокурора 

<

адрес> РИ ФИО4 и защитник подсудимого ФИО1 – адвокат ФИО2 в судебном заседании согласились с данным ходатайством подсудимого. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, согласно УК РФ не превышает 4 лет лишения свободы. 

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление как о признании своей вины в совершении преступления, так и на рассмотрение судом его дела в особом порядке, сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления. 

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обосновано и в полном объеме подтверждается совокупностью собранных в ходе дознания доказательств, в связи с чем квалификацию его действий по ч. 1 ст. 222 УК РФ, по квалифицирующим признакам незаконного ношения и хранения боеприпасов, суд считает правильной. 

Обстоятельств, как отягчающих, так и смягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.ст. 61 и 63 УК РФ, суд не находит.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, влияющие на его наказание за содеянное.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, он имеет на иждивении одного несовершеннолетнего сына, в содеянном раскаялся. 

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества, определив ему условное наказание.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным с определением ему испытательного срока на 1 (один) год.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на Государственное учреждение – «Межрайонную уголовно-исполнительную инспекцию № ОФСИН России по РИ», расположенную по адресу: РИ, 

<

адрес>. 

Обязать осужденного ФИО1 по вступлению приговора в законную силу в недельный срок явиться для постановки на учёт в Государственное учреждение – «Межрайонную уголовно-исполнительную инспекцию № ОФСИН России по РИ», расположенную по адресу: РИ, 

<

адрес>, ежемесячно, в установленные дни, отмечаться в указанном учреждении и не менять без их предварительного согласия свое место постоянного проживания. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 – подписку о невыезде оставить без изменения. 

Вещественное доказательство – 10 автоматных патронов калибра 7,62 мм, переданные в ходе дознания для хранения в тыловую службу ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу оставить в их распоряжении, а гильзы от патронов калибра 7, 62 мм. в количестве 10 штук, хранящиеся там же, - уничтожить.

На приговор суда может быть подана апелляционная жалоба или принесено апелляционное представление в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Ингушетия в течение 10 суток. 

Председательствующий:

Копия верна:

Судья Назрановского районного суда РИ А.И. Оздоев.